
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 30 de Abril de 2016 Número  2383
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

“Dispõe sobre a revalidação da aprovação do desmem-
bramento”

 

Considerando os termos do Decreto Municipal nº 6.601, de 01 de setembro de 
2015, que aprovou o desmembramento de uma área de 5.707,17 m2, denominado 
“Desmembramento Giacomelli”, de propriedade de Filomena Giacomelli e outros, 

 
Considerando que referido desmembramento já foi objeto de análise e 

aprovação técnica por parte da Secretaria de Obras e Planejamento Urbano do 

Considerando que a área desmembrada é inferior a 10.000 metros quadrados 

DECRETA:

de Imóveis, a aprovação do desmembramento denominado Desmembramento 

 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

Leme, 15 de abril de 2.016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

D
2016.

“Altera o inciso VI,item “b” doartigo 1º, do Decreto nº 
6.698, de 05 de abril de 2016"

DECRETA

Art. 1º - O incisoVI, item “b”do artigo 1º, do Decreto nº 6.698, de 05 de abril 
de 2016, passa a viger sob a seguinte redação:

Art. 1º– ......................................................................................

VI – Representantes dos Professores da Educação Básica: 
a) Titular: LUÍS ARMANDO ZANCA;
b)Suplente: CARMEM SILVIA CABRAL.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

Leme, 27 de abrilde 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

“Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Termo de Con-
vênio com o CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA PAULA SOUZA, POR INTERMÉDIO DA ESCOLA 
TÉCNICA ESTADUAL “DEPUTADO SALIM SEDEH”, objeti-

vando a realização de estágios”

que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

-

PAULA SOUZA, POR INTERMÉDIO DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 
, 

não obrigatório, remunerado ou não, por seus estudantes, matriculados em qualquer 

instituição de ensino e/ou coordenação de curso, nos termos desta Lei e da Lei 
Federal nº 11.788, de setembro de 2008, e conforme minuta que ora segue em 

§ 2º - O Estágio não obrigatório será remunerado com bolsa estagiário nos 
seguintes valores:

§ 3º - Tratando-se de estágio não obrigatório, caberá ao órgão concedente 
do estágio, contratar, em favor do estagiário, seguro de acidentes pessoais, cuja 

termo de compromisso.
§ 4º - Tratando-se de estágio obrigatório, caberá à instituição de ensino a 

contratação de seguro de acidentes pessoais em favor do estagiário.

entre a instituição, o órgão concedente e o aluno estagiário ou seu representante 

previstos na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, devendo constar 

-

orçamentárias.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as dis
1998 e nº 2.387, de 24 de fevereiro de 1999.

Leme, 28 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

-
ANHANGUERA EDUCACIONAL, mantenedora 



Leme, 30 de abril  de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-

Divisão Técnica de Gestão de Pessoas
Exercício de 2016

EDITAL Nº 001/2016 – DTGP
A Divisão Técnica de Gestão de Pessoas da SAECIL – Superintendência 

de Água e Esgotos da Cidade de Leme (SP), em atendimento ao disposto do 
Artigo 3º da Lei Ordinária nº 3.481/2016, informa que a tabela de vencimentos 
do Quadro Geral dos servidores desta autarquia, vigente a partir de 1º de abril de 
2016, é aquela publicada no Edital Nº 001/2016 do Departamento de Gestão de 
Pessoas da Prefeitura Municipal de Leme, na edição 2.380 de 09 de abril de 2016 

partir de 1º de abril do corrente ano:

Vencimentos Cargos em Comissão
Assessor de Gabinete I 1.860,45 

P
Secretaria de Educação

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
41 DE 11 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que instituiu o 

do CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE LEME, 

que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

-

, 
de estágio obrigatório e não obrigatório, remunerado ou não, por seus estudantes, 

-
tabelecidos pela respectiva instituição de ensino e/ou coordenação de curso, nos 
termos desta Lei e da Lei Federal nº 11.788, de setembro de 2008, e conforme 

§ 2º - O Estágio não obrigatório será remunerado com bolsa estagiário nos 
seguintes valores:

§ 3º - Tratando-se de estágio não obrigatório, caberá ao órgão concedente 
do estágio, contratar, em favor do estagiário, seguro de acidentes pessoais, cuja 

termo de compromisso.

§ 4º - Tratando-se de estágio obrigatório, caberá à instituição de ensino a 
contratação de seguro de acidentes pessoais em favor do estagiário.

entre a instituição, o órgão concedente e o aluno estagiário ou seu representante 

previstos na Lei Federal nº 11.788. de 25 de setembro de 2008, devendo constar 

-

orçamentárias.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

1998 e nº 2387, de 24 de fevereiro de 1999.
Leme, 28 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

CESSANDO em 11 de abril de 2016 os efeitos da Portaria n.º 37, de 04/02/2013 
da servidora DANIELA DE OLIVEIRA LEITE NERY, RG nº 20.879.804, da 
função de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO, DESIGNANDO-A, 

VICE-DIRETOR, conforme art. 

PAULO ROBERTO BLASCKE

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
42 DE 11 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que 

CESSANDO em 11 de abril de 2016 os efeitos da Portaria n.º 41, de 01/08/2014 
da servidora JULIANA CRISTINA TEROSSI, RG 27.886.098-9, da função de 
ORIENTADOR TÉCNICO, DESIGNANDO-A, a partir da mesma data, para 

PAULO ROBERTO BLASCKE

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
45 DE 26 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que instituiu o 

Afastando a servidora TAIS CRISTINA DAMETTO NARDI, RG 29.700.151-

PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO, conforme art. 4º, inciso II, 

PAULO ROBERTO BLASCKE



Leme, 30 de abril de 2016

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

Assessor de Gabinete II 2.524,89
Assessor Especial I 3.455,10
Assessor Especial II 4.783,99
Assessor Especial III 5.980,02
Diretor Presidente  6.755,90

25 da Lei Complementar nº 691/2014)

-
plementar nº 691/2014)

Encarregado 943,24
-

plementar nº 691/2014)

Rogério Corrêa Magro
Divisão Técnica de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO CONTRATO N.º 09/2016
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 

Cidade de Leme
CONTRATADA: Evandro Antonio Fioramonte–ME 
MODALIDADE: Convite n.º 02/2016
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de mão de obra para funilaria 

VALOR: R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais)

DATA DA ASSINATURA: 19/04/2016
Leme, 19 de Abril de 2016.

VALENTIN FERREIRA 
DIRETOR PRESIDENTE

RESUMO DE EDITAL 
Pregão Presencial n.º 09/2016 – Registro de Preços n.º 04/2016.

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme torna 
-

nistrativa o Pregão Presencial nº 09/2016, tipo “menor preço global, por lote”, 
objetivando o registro de preços para a aquisição de uniformes para os servidores 

www.
saecil.com.br
Administrativa, à Rua Padre Julião, n.º 971 - Centro - Leme/SP, ou pelo telefone 
(19) 3573-6200.

Leme, 28 de abril de 2016.

VALENTIN FERREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 12/2016
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.

MODALIDADE: Pregão Presencialn.º06/2016.

OBJETO:Aquisição de materiais básicos para a cobertura de valas resultan-

pedra britada n.º 1.

DATA DA ASSINATURA:28/04/2016.
Leme, 28 de abrilde 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2016
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA:Rodobrito Transporte de Cargas Ltda-Me.
MODALIDADE: Pregão Presencialn.º06/2016.
OBJETO:Aquisição de materiais básicos para a cobertura de valas resultantes 

-

VALOR: R$ 132.950,00 (cento e trinta e dois mil novecentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA:28/04/2016.
Leme, 28 de abrilde 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor-Presidente

RESUMO DE EDITAL
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, comu-

-

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br- “ACESSO IDENTIFICADO”. 
Leme, 29 de Abril de 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor-Presidente



Leme, 30 de abril  de 2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS COMPLE-

MENTARES PARA CONTEÚDO PEDAGÓGICO DE ACORDO COM A LEI 
11.645/08 E, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MÚSICA PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

-
tado do Pregão Eletrônico nº. 023/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 11 de abril de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS COMPLE-

MENTARES PARA CONTEÚDO PEDAGÓGICO DE ACORDO COM A LEI 
11.645/08 E, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MÚSICA PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

-
tado do Pregão Eletrônico nº. 023/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

IMPACTO CULTURAL EIRELI ME

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 19 de abril de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2016
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E OUTROS EQUIPA-

MENTOS DESTINADOS À AVALIAÇÃO DE AMBIENTES E SERVIDORES 

conforme segue:

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA EPP

Fica a empresa adjudicatária, convocada para retirada do Pedido de Compra, 
nos termos do edital.

Leme, 12 de abril de 2016.

Secretário de Administração

PREGÃO PRESENCIAL 018/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAME DE MEDICINA NUCLEAR - CINTILOGRAFIA.

objeto à licitante:

ARARAS MEDICINA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA

Leme, 19 de abril de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL 019/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.

objeto à licitante:

Leme, 26 de abril de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 033/16 Objeto: Registro de preços para aquisição 
de materiais esportivos para todas as unidades escolares da rede municipal de 

www.leme.sp.gov.br
www.bbmnet.com.br

DISPUTA DE PREÇOS: 

www.bbmnet.
com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 29 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 034/16 Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

www.leme.sp.gov.br - Entrar No 
www.bbmnet.com.br

-

MAIO DE 2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 18 DE MAIO DE 2016. ABERTURA DAS 

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO””
Leme, 29 de abril de 2016.

MARIA TEREZA APARECIDA MOI GONÇALVES
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 035/16 Objeto: Registro de preços para aquisição de 

(www.leme.sp.gov.br www.bbmnet.com.br

-

DE MAIO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00 

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.
Leme, 29 de abril de 2016.

MARIA TEREZA APARECIDA MOI GONÇALVES
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 038/16 Objeto: Registro de preços para aquisição de 

Íntegra: (www.leme.sp.gov.br www.bbmnet.com.
br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
DE MAIO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00 

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.
Leme, 29 de abril de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal



Leme, 30 de abril de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

-

Leme, 25 de abril de 2016
Publique-se.

Emerson da Silva Costa
Secretario de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 023/2016 – Registro de preços para aquisição de 

nas unidades escolares da rede municipal de ensino.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 067/2016 -  Fornecedora: – Editora Divulgação Cultural Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 36,00
 B R$ 36,00
 C R$ 36,00 
 D R$ 36,00
 E R$ 36,00

Ata nº 072/2016 -  Fornecedora: – Impacto Cultural Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 102,00

Leme , 19  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Pregão Presencial  Nº 028/2015 – Registro de preços para o fornecimento 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 050/2015 – Fornecedora: R.R.A. Restaurantes Empresariais Ltda 
EPP – R$ 126.000,00

Publique-se.

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 

serviços municipais e secretaria de educação.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 8,80
 B R$ 6,70
04 A R$ 6,68
 B R$ 7,43
 C R$ 10,21
 D R$ 8,80
 E R$ 9,63
05 A R$ 6,50
 B R$ 18,50
08 A R$ 13,50
 B R$ 27,50
 C R$ 16,95
 D R$ 5,95
10 A R$ 10,37
 B R$ 8,09
 C R$ 9,42
 D R$ 6,58
 E R$ 6,58
 F R$ 6,58
11 A R$ 20,50
 B R$ 38,00
 C R$ 1,20
13 A R$ 0,70
 B R$ 0,50

17 A R$ 12,90
 B R$ 26,00
18 A R$ 163,23
 B R$ 99,06
 C R$ 16,03
 D R$ 23,59
 E R$ 24,53
 F R$ 8,48
21 A R$ 12,70
22 A R$ 26,00
Leme , 05  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 

serviços municipais e secretaria de educação.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 065/2016 -  Fornecedora: – Aline Nicácio Me
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 6,24
 B R$ 3,30
07 A R$ 0,04
 B R$ 0,06
 C R$ 0,30
 D R$ 0,08
09 A R$ 1,56
 B R$ 0,06
 C R$ 0,22
 D R$ 0,06
 E R$ 0,06
27 A R$ 9,36

Leme , 13  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 

serviços municipais e secretaria de educação.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 45,00
 B R$ 67,90
06 A R$ 33,24
 B R$ 45,00
 C R$ 39,50
 D R$ 20,30
12 A R$ 119,70
 B R$ 84,50
14 A R$ 43,63
 B R$ 14,43
15 A R$ 2,40
 B R$ 9,33
 C R$ 9,00
16 A R$ 45,75
 B R$ 7,55
19 A R$ 5,35
 B R$ 1,11
 C R$ 19,60
 D R$ 16,99
 E R$ 3,83
 F R$ 27,23
 G R$ 1,50
20 A R$ 6,80
 B R$ 1,08
 C R$ 1,20
 D R$ 9,60
 E R$ 6,28
23 A R$ 41,00
24 A R$ 32,00
25 A R$ 47,73
26 A R$ 1,13
28 A R$ 24,80
 B R$ 4,61
 C R$ 18,26
29 A R$ 24,55

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 30 de Abril de 2016 Número  2383
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

“Dispõe sobre a revalidação da aprovação do desmem-
bramento”

 

Considerando os termos do Decreto Municipal nº 6.601, de 01 de setembro de 
2015, que aprovou o desmembramento de uma área de 5.707,17 m2, denominado 
“Desmembramento Giacomelli”, de propriedade de Filomena Giacomelli e outros, 

 
Considerando que referido desmembramento já foi objeto de análise e 

aprovação técnica por parte da Secretaria de Obras e Planejamento Urbano do 

Considerando que a área desmembrada é inferior a 10.000 metros quadrados 

DECRETA:

de Imóveis, a aprovação do desmembramento denominado Desmembramento 

 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

Leme, 15 de abril de 2.016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

D
2016.

“Altera o inciso VI,item “b” doartigo 1º, do Decreto nº 
6.698, de 05 de abril de 2016"

DECRETA

Art. 1º - O incisoVI, item “b”do artigo 1º, do Decreto nº 6.698, de 05 de abril 
de 2016, passa a viger sob a seguinte redação:

Art. 1º– ......................................................................................

VI – Representantes dos Professores da Educação Básica: 
a) Titular: LUÍS ARMANDO ZANCA;
b)Suplente: CARMEM SILVIA CABRAL.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

Leme, 27 de abrilde 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

“Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Termo de Con-
vênio com o CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA PAULA SOUZA, POR INTERMÉDIO DA ESCOLA 
TÉCNICA ESTADUAL “DEPUTADO SALIM SEDEH”, objeti-

vando a realização de estágios”

que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

-

PAULA SOUZA, POR INTERMÉDIO DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 
, 

não obrigatório, remunerado ou não, por seus estudantes, matriculados em qualquer 

instituição de ensino e/ou coordenação de curso, nos termos desta Lei e da Lei 
Federal nº 11.788, de setembro de 2008, e conforme minuta que ora segue em 

§ 2º - O Estágio não obrigatório será remunerado com bolsa estagiário nos 
seguintes valores:

§ 3º - Tratando-se de estágio não obrigatório, caberá ao órgão concedente 
do estágio, contratar, em favor do estagiário, seguro de acidentes pessoais, cuja 

termo de compromisso.
§ 4º - Tratando-se de estágio obrigatório, caberá à instituição de ensino a 

contratação de seguro de acidentes pessoais em favor do estagiário.

entre a instituição, o órgão concedente e o aluno estagiário ou seu representante 

previstos na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, devendo constar 

-

orçamentárias.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as dis
1998 e nº 2.387, de 24 de fevereiro de 1999.

Leme, 28 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

-
ANHANGUERA EDUCACIONAL, mantenedora 



Leme, 30 de abril  de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-

Divisão Técnica de Gestão de Pessoas
Exercício de 2016

EDITAL Nº 001/2016 – DTGP
A Divisão Técnica de Gestão de Pessoas da SAECIL – Superintendência 

de Água e Esgotos da Cidade de Leme (SP), em atendimento ao disposto do 
Artigo 3º da Lei Ordinária nº 3.481/2016, informa que a tabela de vencimentos 
do Quadro Geral dos servidores desta autarquia, vigente a partir de 1º de abril de 
2016, é aquela publicada no Edital Nº 001/2016 do Departamento de Gestão de 
Pessoas da Prefeitura Municipal de Leme, na edição 2.380 de 09 de abril de 2016 

partir de 1º de abril do corrente ano:

Vencimentos Cargos em Comissão
Assessor de Gabinete I 1.860,45 

P
Secretaria de Educação

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
41 DE 11 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que instituiu o 

do CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE LEME, 

que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

-

, 
de estágio obrigatório e não obrigatório, remunerado ou não, por seus estudantes, 

-
tabelecidos pela respectiva instituição de ensino e/ou coordenação de curso, nos 
termos desta Lei e da Lei Federal nº 11.788, de setembro de 2008, e conforme 

§ 2º - O Estágio não obrigatório será remunerado com bolsa estagiário nos 
seguintes valores:

§ 3º - Tratando-se de estágio não obrigatório, caberá ao órgão concedente 
do estágio, contratar, em favor do estagiário, seguro de acidentes pessoais, cuja 

termo de compromisso.

§ 4º - Tratando-se de estágio obrigatório, caberá à instituição de ensino a 
contratação de seguro de acidentes pessoais em favor do estagiário.

entre a instituição, o órgão concedente e o aluno estagiário ou seu representante 

previstos na Lei Federal nº 11.788. de 25 de setembro de 2008, devendo constar 

-

orçamentárias.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

1998 e nº 2387, de 24 de fevereiro de 1999.
Leme, 28 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

CESSANDO em 11 de abril de 2016 os efeitos da Portaria n.º 37, de 04/02/2013 
da servidora DANIELA DE OLIVEIRA LEITE NERY, RG nº 20.879.804, da 
função de PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO, DESIGNANDO-A, 

VICE-DIRETOR, conforme art. 

PAULO ROBERTO BLASCKE

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
42 DE 11 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que 

CESSANDO em 11 de abril de 2016 os efeitos da Portaria n.º 41, de 01/08/2014 
da servidora JULIANA CRISTINA TEROSSI, RG 27.886.098-9, da função de 
ORIENTADOR TÉCNICO, DESIGNANDO-A, a partir da mesma data, para 

PAULO ROBERTO BLASCKE

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 
45 DE 26 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre regularização da situação funcional de 
servidor na Rede Municipal de Ensino

fulcro na Lei Complementar n.º 615, de 17 de outubro de 2011, que instituiu o 

Afastando a servidora TAIS CRISTINA DAMETTO NARDI, RG 29.700.151-

PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO, conforme art. 4º, inciso II, 

PAULO ROBERTO BLASCKE

Leme, 30 de abril  de 2016

 B R$ 38,17
30 A R$ 27,00
 B R$ 28,86
 C R$ 27,00
31 A R$ 3,00
 B R$ 1,66
 C R$ 1,84
 D R$ 5,00
32 A R$ 26,30
 B R$ 28,50
 C R$ 78,00
 D R$ 17,00
33 A R$ 0,18
 B R$ 0,22
 C R$ 0,79
 D R$ 1,51
 E R$ 0,33
 F R$ 0,39
 G R$ 0,89

 I R$ 0,21
 J R$ 1,13
 K R$ 2,19
 L R$ 2,30
 M R$ 0,25
 N R$ 3,86
 O R$ 10,30
 P R$ 2,49
 Q R$ 0,36
 R R$ 3,34
 S R$ 5,00
34 A R$ 12,00
 B R$ 13,00
 C R$ 17,50
35 A R$ 7,00
 B R$ 60,00
36 A R$ 9,09
 B R$ 22,16
37 A R$ 2,82
38 A R$ 8,43

Leme , 25  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 114/2015

os preços registrados, passando estes a serem os vigentes, lote 11 – item a – R$ 

DA ASSINATURA: 08.04.16: LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 040/2015, 

Leme, 08 de  abril  de 2016
Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO

Leme, 27 de abril de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 019/2016 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 8,70
Leme, 26 de abril de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

DATA DA ASSINATURA: 29.04.16: LICITAÇÃO: Convite  nº 024/2016, SU-

Leme, 29 de abril de 2016
Publique-se.

RESUMO DE EDITAL
Pregão Presencial: Nº 023/16: Objeto: Contratação de empresa para forneci-

para atendimento às necessidade das Unidades Escolares da Rede Municipal 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02 de MAIO de 2016: DATA DO 

E COMPRAS: Av. 29 de Agosto, 668, Leme/SP.
Leme, 26 de ABRIL de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 024/2016: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O 
ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02/05/2016, 

Publique-se.
Leme, 26 de abril de 2.016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 025/2016: OBJETO: REGISTRO DE PRE-

ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, DURANTE O ANO DE 2016. DATA DO PREGÃO: 18 de maio 

– Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

Publique-se.
Leme, 26 de abril de 2.016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 026/2016: OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA USO 
CONTÍNUO E ROTINEIRO NA MANUTENÇAO DAS ESCOLAS DA REDE 

668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02/05/2016, 

Publique-se.
Leme, 27 de abril de 2.016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 027/2016: OBJETO: REGISTRO DE 

-

Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02/05/2016, junto ao 

Publique-se.
Leme, 27 de abril de 2.016



Leme, 30 de abril de 2016

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

Assessor de Gabinete II 2.524,89
Assessor Especial I 3.455,10
Assessor Especial II 4.783,99
Assessor Especial III 5.980,02
Diretor Presidente  6.755,90

25 da Lei Complementar nº 691/2014)

-
plementar nº 691/2014)

Encarregado 943,24
-

plementar nº 691/2014)

Rogério Corrêa Magro
Divisão Técnica de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO CONTRATO N.º 09/2016
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 

Cidade de Leme
CONTRATADA: Evandro Antonio Fioramonte–ME 
MODALIDADE: Convite n.º 02/2016
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de mão de obra para funilaria 

VALOR: R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais)

DATA DA ASSINATURA: 19/04/2016
Leme, 19 de Abril de 2016.

VALENTIN FERREIRA 
DIRETOR PRESIDENTE

RESUMO DE EDITAL 
Pregão Presencial n.º 09/2016 – Registro de Preços n.º 04/2016.

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme torna 
-

nistrativa o Pregão Presencial nº 09/2016, tipo “menor preço global, por lote”, 
objetivando o registro de preços para a aquisição de uniformes para os servidores 

www.
saecil.com.br
Administrativa, à Rua Padre Julião, n.º 971 - Centro - Leme/SP, ou pelo telefone 
(19) 3573-6200.

Leme, 28 de abril de 2016.

VALENTIN FERREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 12/2016
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.

MODALIDADE: Pregão Presencialn.º06/2016.

OBJETO:Aquisição de materiais básicos para a cobertura de valas resultan-

pedra britada n.º 1.

DATA DA ASSINATURA:28/04/2016.
Leme, 28 de abrilde 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2016
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA:Rodobrito Transporte de Cargas Ltda-Me.
MODALIDADE: Pregão Presencialn.º06/2016.
OBJETO:Aquisição de materiais básicos para a cobertura de valas resultantes 

-

VALOR: R$ 132.950,00 (cento e trinta e dois mil novecentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA:28/04/2016.
Leme, 28 de abrilde 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor-Presidente

RESUMO DE EDITAL
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, comu-

-

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br- “ACESSO IDENTIFICADO”. 
Leme, 29 de Abril de 2016.

VALENTIN FERREIRA
Diretor-Presidente

Leme, 30 de abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 036/16 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

UTILIZADOS NAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

-

MAIO DE 2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 13 DE MAIO DE 2016. ABERTURA 

DE MAIO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 

IDENTIFICADO””
Leme, 27 de ABRIL de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITURA MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 037/16 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 13 DE MAIO DE 2016. ABERTURA DAS PRO-

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO””
Leme, 27 de ABRIL de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2016

do Pregão Eletrônico nº. 013/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 17– CARLOS IVAN DA SILVA - EPP - R$ 3.182,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura do Pedido de 
Compra, nos termos do edital.

Leme, 25 de abril de 2.016.

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016

do Pregão Eletrônico nº. 021/2016 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 09 –  CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP - R$ 24.800,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 25 de abril de 2.016.

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2016
-

tado do Pregão Eletrônico nº 026/2016 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – SOLUMED DIST. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA - EPP - R$ 147.492,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 25 de abril de 2.016.

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016

do Pregão Eletrônico nº. 022/2016 adjudicando as empresas conforme segue:

LOTE 01 – GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI  - ME 
- R$ 14.000,00

LOTE 02 – LOTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA - EPP - R$ 
19.695,00

Ficam as empresas adjudicatárias, convocadas para assinatura da Ata de 
Registro de Preços, nos termos do edital.

Leme, 27 de abril de 2.016.

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS 

PARA ACABAMENTO E PINTURA E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
CONTINUO E ROTINEIRO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

objeto à licitante:

MAZZI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Leme, 29 de abril de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNCIPAL

RESOLUÇÃO Nº336, de 26 de abril de 2.016
Regulamenta a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novem-

bro de 2011, no âmbito da Câmara Municipal Leme/SP e 
dá outras providências.

Faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

DISPOSIÇÕES GERAIS

Municipal de Leme/SP, com vista às normas gerais estabelecidas na Lei Federal 
nº 12.527, de 1 de novembro de 2011, que regula o acesso à informação.

Art. 2º O direito fundamental de acesso à informação será assegurado mediante:

IV – fomento ao desenvolvimento da cultura de transparência na adminis-

Art. 3º O acesso à informação disciplinado nesta Resolução não se aplica:

-

-

DO ACESSO A DOCUMENTOS, DADOS E INFORMAÇÕES

Art. 4º É dever da Câmara Municipal de Leme/SP:



Leme, 30 de abril  de 2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS COMPLE-

MENTARES PARA CONTEÚDO PEDAGÓGICO DE ACORDO COM A LEI 
11.645/08 E, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MÚSICA PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

-
tado do Pregão Eletrônico nº. 023/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 11 de abril de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS COMPLE-

MENTARES PARA CONTEÚDO PEDAGÓGICO DE ACORDO COM A LEI 
11.645/08 E, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MÚSICA PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

-
tado do Pregão Eletrônico nº. 023/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

IMPACTO CULTURAL EIRELI ME

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 19 de abril de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2016
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E OUTROS EQUIPA-

MENTOS DESTINADOS À AVALIAÇÃO DE AMBIENTES E SERVIDORES 

conforme segue:

AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA EPP

Fica a empresa adjudicatária, convocada para retirada do Pedido de Compra, 
nos termos do edital.

Leme, 12 de abril de 2016.

Secretário de Administração

PREGÃO PRESENCIAL 018/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAME DE MEDICINA NUCLEAR - CINTILOGRAFIA.

objeto à licitante:

ARARAS MEDICINA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA

Leme, 19 de abril de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL 019/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.

objeto à licitante:

Leme, 26 de abril de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 033/16 Objeto: Registro de preços para aquisição 
de materiais esportivos para todas as unidades escolares da rede municipal de 

www.leme.sp.gov.br
www.bbmnet.com.br

DISPUTA DE PREÇOS: 

www.bbmnet.
com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 29 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 034/16 Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

www.leme.sp.gov.br - Entrar No 
www.bbmnet.com.br

-

MAIO DE 2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 18 DE MAIO DE 2016. ABERTURA DAS 

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO””
Leme, 29 de abril de 2016.

MARIA TEREZA APARECIDA MOI GONÇALVES
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 035/16 Objeto: Registro de preços para aquisição de 

(www.leme.sp.gov.br www.bbmnet.com.br

-

DE MAIO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00 

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.
Leme, 29 de abril de 2016.

MARIA TEREZA APARECIDA MOI GONÇALVES
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 038/16 Objeto: Registro de preços para aquisição de 

Íntegra: (www.leme.sp.gov.br www.bbmnet.com.
br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
DE MAIO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00 

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.
Leme, 29 de abril de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Leme, 30 de abril  de 2016

assegurando sua disponibilidade, autenticidade e integridade, para garantir o 

Art. 5º É dever da Câmara Municipal de Leme/SP promover, independente 

a) 
b) sub-modalidade
c) 
d) 
e) 
f) 
g) 
h) 
i) 
j) sessão de abertura
k) adjudicatário
l) 
m) 

-

a) ano

-
quidação, valor do pagamento e favorecido, contendo as seguintes informação:

e) valor.

VIII - divulgação dos contratos, contendo as seguintes informação:

IX - divulgação dos termos aditivos, contendo as seguintes informação:

-

Legislativa na Internet, o Portal de Transparência deverá:

II - possibilitar gravação de relatórios em diversos formatos eletrônicos, 

-
RAÇÃO

I - a estrutura remuneratória dos quadros de pessoal efetivo, dos cargos comis-

a) nome completo do funcionário/servidor

II – Liquido: total de proventos menos descontos legais e menos retenção 
por teto constitucional.

Art. 8ºFica criada no âmbito da Câmara Municipal de Leme/SP, a Comissão 
da Lei de Acesso a Informação, composta por três membros, nos termos da Lei 
Complementar n.º 716, de 29 de março de 2016, responsável pelo Serviço de 

dos pedidos de 

-

-

-

XI - registrar o resultado dos pedidos de informação no sistema eletrônico 

-



Leme, 30 de abril de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

-

Leme, 25 de abril de 2016
Publique-se.

Emerson da Silva Costa
Secretario de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 023/2016 – Registro de preços para aquisição de 

nas unidades escolares da rede municipal de ensino.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 067/2016 -  Fornecedora: – Editora Divulgação Cultural Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 36,00
 B R$ 36,00
 C R$ 36,00 
 D R$ 36,00
 E R$ 36,00

Ata nº 072/2016 -  Fornecedora: – Impacto Cultural Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 102,00

Leme , 19  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Pregão Presencial  Nº 028/2015 – Registro de preços para o fornecimento 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 050/2015 – Fornecedora: R.R.A. Restaurantes Empresariais Ltda 
EPP – R$ 126.000,00

Publique-se.

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 

serviços municipais e secretaria de educação.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
02 A R$ 8,80
 B R$ 6,70
04 A R$ 6,68
 B R$ 7,43
 C R$ 10,21
 D R$ 8,80
 E R$ 9,63
05 A R$ 6,50
 B R$ 18,50
08 A R$ 13,50
 B R$ 27,50
 C R$ 16,95
 D R$ 5,95
10 A R$ 10,37
 B R$ 8,09
 C R$ 9,42
 D R$ 6,58
 E R$ 6,58
 F R$ 6,58
11 A R$ 20,50
 B R$ 38,00
 C R$ 1,20
13 A R$ 0,70
 B R$ 0,50

17 A R$ 12,90
 B R$ 26,00
18 A R$ 163,23
 B R$ 99,06
 C R$ 16,03
 D R$ 23,59
 E R$ 24,53
 F R$ 8,48
21 A R$ 12,70
22 A R$ 26,00
Leme , 05  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 

serviços municipais e secretaria de educação.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 065/2016 -  Fornecedora: – Aline Nicácio Me
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 6,24
 B R$ 3,30
07 A R$ 0,04
 B R$ 0,06
 C R$ 0,30
 D R$ 0,08
09 A R$ 1,56
 B R$ 0,06
 C R$ 0,22
 D R$ 0,06
 E R$ 0,06
27 A R$ 9,36

Leme , 13  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 

serviços municipais e secretaria de educação.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 45,00
 B R$ 67,90
06 A R$ 33,24
 B R$ 45,00
 C R$ 39,50
 D R$ 20,30
12 A R$ 119,70
 B R$ 84,50
14 A R$ 43,63
 B R$ 14,43
15 A R$ 2,40
 B R$ 9,33
 C R$ 9,00
16 A R$ 45,75
 B R$ 7,55
19 A R$ 5,35
 B R$ 1,11
 C R$ 19,60
 D R$ 16,99
 E R$ 3,83
 F R$ 27,23
 G R$ 1,50
20 A R$ 6,80
 B R$ 1,08
 C R$ 1,20
 D R$ 9,60
 E R$ 6,28
23 A R$ 41,00
24 A R$ 32,00
25 A R$ 47,73
26 A R$ 1,13
28 A R$ 24,80
 B R$ 4,61
 C R$ 18,26
29 A R$ 24,55

Leme, 30 de abril de 2016

caput

qual será dada ciência ao requerente.

Art. 10 O serviço de busca e fornecimento da informação é gratuito, salvo 
-

caput deste 

de 29 de agosto de 1983.

Art. 11 Não serão atendidos pedidos de acesso à informação:

sejam competência da Câmara Municipal de Leme/SP.

a pesquisa e entrega da informação primária ao requerente para que o mesmo 

livros e similares, a Câmara Municipal de Leme/SP providenciará local adequado 

fora da sede legislativa.

parcialmente sigilosa, é assegurado o acesso à parte não sigilosa por meio de 

-
mulado à Câmara Municipal, quando não fundamentada, sujeitará o responsável 
a medidas disciplinares, nos termos do art. 32 da Lei Federal nº 12.527, de 18 e 
novembro de 2011.

requerer à autoridade competente a imediata abertura de sindicância para apurar 
o desaparecimento da respectiva documentação.

 caput deste artigo, o res-

Art. 15. É direito do interessado obter o inteiro teor de decisão de negativa 
de acesso, por certidão ou cópia.

DO INCENTIVO A PARTICIPAÇÃO POPULAR 

para a sociedade.

vereador e será submetida à aprovação da Mesa Diretora da Câmara Municipal, 
que analisará sobre a oportunidade e conveniência.

-

devidamente autuado e registrado.

deverão ser analisados pela Comissão da Lei de Acesso a Informação e consolidados 

de todo cidadão que queira consultá-lo.

-

DOS RECURSOS

Art. 21. No caso de indeferimento de acesso aos documentos, dados e in-

-

II - a decisão de negativa de acesso ao documento, dado ou informação, 

na Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 

da Câmara Municipal determinará a Comissão da Lei de Acesso a Informação, 
que adote as providências necessárias para dar cumprimento ao disposto na Lei 
Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e nesta Resolução.

DAS INFORMAÇÕES SIGILOSAS

Art. 22. A informação em poder da Câmara Municipal de Leme/SP, observado 

Estado, poderá ser declarada sigilosa.
§ 1º A declaração de sigilo da informação é de competência da Mesa Diretora 

-

II - necessárias à tutela judicial ou administrativa de direitos fundamentais.

o direito que se pretende proteger.

DAS INFORMAÇÕES PESSOAIS

-

bem como às liberdades e garantias individuais.

e imagem detidas pela Câmara Municipal de Leme/SP:
pessoa 

Art. 26. O consentimento referido no inciso II do caput
quando o acesso à informação pessoal for necessário:

imagem de pessoa não poderá ser invocada:
I - com o intuito de prejudicar processo de apuração de irregularidades em que o titular 



Leme, 30 de abril  de 2016

 B R$ 38,17
30 A R$ 27,00
 B R$ 28,86
 C R$ 27,00
31 A R$ 3,00
 B R$ 1,66
 C R$ 1,84
 D R$ 5,00
32 A R$ 26,30
 B R$ 28,50
 C R$ 78,00
 D R$ 17,00
33 A R$ 0,18
 B R$ 0,22
 C R$ 0,79
 D R$ 1,51
 E R$ 0,33
 F R$ 0,39
 G R$ 0,89

 I R$ 0,21
 J R$ 1,13
 K R$ 2,19
 L R$ 2,30
 M R$ 0,25
 N R$ 3,86
 O R$ 10,30
 P R$ 2,49
 Q R$ 0,36
 R R$ 3,34
 S R$ 5,00
34 A R$ 12,00
 B R$ 13,00
 C R$ 17,50
35 A R$ 7,00
 B R$ 60,00
36 A R$ 9,09
 B R$ 22,16
37 A R$ 2,82
38 A R$ 8,43

Leme , 25  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 114/2015

os preços registrados, passando estes a serem os vigentes, lote 11 – item a – R$ 

DA ASSINATURA: 08.04.16: LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 040/2015, 

Leme, 08 de  abril  de 2016
Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO

Leme, 27 de abril de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 019/2016 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento de água mineral.

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Lote Item Valor  Unit.
01 A R$ 8,70
Leme, 26 de abril de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

DATA DA ASSINATURA: 29.04.16: LICITAÇÃO: Convite  nº 024/2016, SU-

Leme, 29 de abril de 2016
Publique-se.

RESUMO DE EDITAL
Pregão Presencial: Nº 023/16: Objeto: Contratação de empresa para forneci-

para atendimento às necessidade das Unidades Escolares da Rede Municipal 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02 de MAIO de 2016: DATA DO 

E COMPRAS: Av. 29 de Agosto, 668, Leme/SP.
Leme, 26 de ABRIL de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 024/2016: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O 
ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02/05/2016, 

Publique-se.
Leme, 26 de abril de 2.016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 025/2016: OBJETO: REGISTRO DE PRE-

ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, DURANTE O ANO DE 2016. DATA DO PREGÃO: 18 de maio 

– Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

Publique-se.
Leme, 26 de abril de 2.016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 026/2016: OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA USO 
CONTÍNUO E ROTINEIRO NA MANUTENÇAO DAS ESCOLAS DA REDE 

668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02/05/2016, 

Publique-se.
Leme, 27 de abril de 2.016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 027/2016: OBJETO: REGISTRO DE 

-

Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 02/05/2016, junto ao 

Publique-se.
Leme, 27 de abril de 2.016

Leme, 30 de abril  de 2016

trinta dias.
-

observado o procedimento previsto nesta Resolução.

nos artigos 22 e 23 desta Resolução e estará condicionado à comprovação da identidade do 
requerente.

caput

IV - demonstração da necessidade do acesso à informação requerida para a defesa dos 

Art. 29. O acesso à informação pessoal por terceiros será condicionado à assinatura 

-

por seu uso indevido, na forma da lei.

Art. 30. Compete a Mesa Diretora Câmara Municipal Leme/SP:

sociedade ou do Estado.

II - monitorar a implementação dos instrumentos de transparência ativa e passiva, 

III - recomendar as medidas indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento das 

II - monitorar a implementação da Lei no 12.527/2011, controlando a divulgação de 

III - proteção da informação sigilosa e da informação pessoal, observada a sua dispo-

DAS RESPONSABILIDADES

Resolução, retardar deliberadamente o seu fornecimento ou fornecê-la intencionalmente de 

ou ocultar, total ou parcialmente, documento, dado ou informação que se encontre sob sua 

IV - divulgar ou permitir a divulgação ou acessar ou permitir acesso indevido ao docu-

V - impor sigilo a documento, dado e informação para obter proveito pessoal ou de 

Vl - ocultar da revisão de autoridade superior competente documento, dado ou informação 

as condutas descritas no caput deste artigo serão apuradas e punidas na forma da legislação 

em vigor.

também, por improbidade administrativa, conforme o disposto na legislação vigente.

-

-

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 38. Presidente da Câmara Municipal de Leme/SP, por meio de Portaria, 

desta Resolução.

Art. 39. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as demais contrárias a ela.

Leme, 26de abril de 2016.

Presidente

Publicada no Quadro de Editais da Câmara Municipal, em 26/04/2016.
Mario José Butafava
Téc. Adm.

ANEXO I 

Formulário para pedido de acesso à informação 

Dados do requerente - obrigatórios 
Nome:_______________________________________________________ 
CPF : _______________________

 RG, CNH, Passaporte, RNE ou outro documento 
válido. Se a opção for por RG, indicar órgão emissor e UF) 

il): ____________________________________ 

Logradouro:________________________________________Nº:________ 
Complemento:_________

Bairro: ________________________ Cidade: __________
Estado: _______ 
CEP: _______________ 
Dados do requerente – não obrigatórios* 

Data de nascimento: _____/_____/____________
Escolaridade (marque a opção):

SemInstrução  Ensino Superior 
Ensino Fundamental                           PósGraduação 
EnsinoMédio  Mestrado/Doutorado 

Ocupação principal (marque a opção)

-
bicoEstadual 

Jornalista  Membro de ONG Nacional 
Pesquisador  Representante de sindicato 
Professor  Outras 

* 

Órgão/Entidade Destinatário(a) do Pedido: 
____________________________________________________________



Leme, 30 de abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 036/16 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

UTILIZADOS NAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

-

MAIO DE 2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 13 DE MAIO DE 2016. ABERTURA 

DE MAIO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 

IDENTIFICADO””
Leme, 27 de ABRIL de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITURA MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: Nº 037/16 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 13 DE MAIO DE 2016. ABERTURA DAS PRO-

BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO””
Leme, 27 de ABRIL de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2016

do Pregão Eletrônico nº. 013/2016 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 17– CARLOS IVAN DA SILVA - EPP - R$ 3.182,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura do Pedido de 
Compra, nos termos do edital.

Leme, 25 de abril de 2.016.

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016

do Pregão Eletrônico nº. 021/2016 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 09 –  CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP - R$ 24.800,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 25 de abril de 2.016.

Paulo Roberto Blascke
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2016
-

tado do Pregão Eletrônico nº 026/2016 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – SOLUMED DIST. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA - EPP - R$ 147.492,00

Fica a empresa adjudicatária, convocada para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos do edital.

Leme, 25 de abril de 2.016.

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016

do Pregão Eletrônico nº. 022/2016 adjudicando as empresas conforme segue:

LOTE 01 – GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI  - ME 
- R$ 14.000,00

LOTE 02 – LOTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA - EPP - R$ 
19.695,00

Ficam as empresas adjudicatárias, convocadas para assinatura da Ata de 
Registro de Preços, nos termos do edital.

Leme, 27 de abril de 2.016.

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/16
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS 

PARA ACABAMENTO E PINTURA E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
CONTINUO E ROTINEIRO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

objeto à licitante:

MAZZI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Leme, 29 de abril de 2.016

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNCIPAL

RESOLUÇÃO Nº336, de 26 de abril de 2.016
Regulamenta a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novem-

bro de 2011, no âmbito da Câmara Municipal Leme/SP e 
dá outras providências.

Faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

DISPOSIÇÕES GERAIS

Municipal de Leme/SP, com vista às normas gerais estabelecidas na Lei Federal 
nº 12.527, de 1 de novembro de 2011, que regula o acesso à informação.

Art. 2º O direito fundamental de acesso à informação será assegurado mediante:

IV – fomento ao desenvolvimento da cultura de transparência na adminis-

Art. 3º O acesso à informação disciplinado nesta Resolução não se aplica:

-

-

DO ACESSO A DOCUMENTOS, DADOS E INFORMAÇÕES

Art. 4º É dever da Câmara Municipal de Leme/SP:

Leme, 30 de abril de 2016

Forma preferencial de recebimento da resposta (marque a opção):
Correspondênciaeletrônica (e-mail) 

Buscar/Consultarpessoalmente 

Data e Assinatura

ANEXO II
Formulário para pedido de acesso à informação 

Dados do requerente - obrigatórios 

CNPJ:____________________________ 
Nome do representante: _______________________________________ 
Cargo do representante: ________________________________________
Endereço eletrônico (e-mail): ____________________________________

Logradouro:_______________________________________ Nº:________ 
Complemento:_________
Bairro: ___________________ Cidade: _______________Estado: _______ 
CEP: _____________
Dados do requerente – não obrigatórios* 

Tipo de instituição (marque uma opção):
-

tico 

Escritório de advocacia  Org. NãoGovernamental  
Outros 

Comércio e serviços  Governo  Imprensa 
-

dêmica 

TerceiroSetor 
Agronegócios  Represent. sociedade civil  

Outros 
Instituição de ensino e/ou pesquisa    

 
Área de atuação (marque uma opção):

* 

Órgão/Entidade Destinatário(a) do Pedido: 

Forma preferencial de recebimento da resposta (marque a opção):
Correspondênciaeletrônica (e-mail) 

Buscar/Consultarpessoalmente 

Data e Assinatura

ANEXO III
TERMO DE RESPONSABILIDADE PELO USO E DIVULGAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES

Protocolo de requerimento de acesso à informação n.º:
Nome do Requerente:
___________________________________________________________

____
Declaro que:

respon -

de c igo 

de terceiros, além do artigo 25, §1º e 2º da Lei Federal 12.527, de 18 de novembro 

c) Estou ciente da obrigatoriedade de, por ocasião, da eventual divulga-
 

quando pertinentes, devem ser solicitados aos autores retratados.

Local e data:
Assinatura:N.º de RG:
Endereço Completo:                             Telefone para contato:



Leme, 30 de abril  de 2016

assegurando sua disponibilidade, autenticidade e integridade, para garantir o 

Art. 5º É dever da Câmara Municipal de Leme/SP promover, independente 

a) 
b) sub-modalidade
c) 
d) 
e) 
f) 
g) 
h) 
i) 
j) sessão de abertura
k) adjudicatário
l) 
m) 

-

a) ano

-
quidação, valor do pagamento e favorecido, contendo as seguintes informação:

e) valor.

VIII - divulgação dos contratos, contendo as seguintes informação:

IX - divulgação dos termos aditivos, contendo as seguintes informação:

-

Legislativa na Internet, o Portal de Transparência deverá:

II - possibilitar gravação de relatórios em diversos formatos eletrônicos, 

-
RAÇÃO

I - a estrutura remuneratória dos quadros de pessoal efetivo, dos cargos comis-

a) nome completo do funcionário/servidor

II – Liquido: total de proventos menos descontos legais e menos retenção 
por teto constitucional.

Art. 8ºFica criada no âmbito da Câmara Municipal de Leme/SP, a Comissão 
da Lei de Acesso a Informação, composta por três membros, nos termos da Lei 
Complementar n.º 716, de 29 de março de 2016, responsável pelo Serviço de 

dos pedidos de 

-

-

-

XI - registrar o resultado dos pedidos de informação no sistema eletrônico 

-

Leme, 30 de abril  de 2016

             RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  - REPUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)  
     
MUNICÍPIO: LEME  PERÍODO: 1
    valores em R$ 
      
RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO  Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 13.006.220,51  12.122 - Administração Geral da Secretaria de Educação   745.662,85 
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis  773.048,13  12.361 - Ensino Fundamental    10.205.199,24 

Imposto de Renda Retido na Fonte 762.038,23  12.366 - Educação de Jovens e Adultos   

( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO   12.048.784,02 
Multa/Juros provenientes de impostos 16.818,22  ( - ) Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros    6.190.751,33 

( = ) TOTAL DA DESPESA COM RECURSOS PRÓPRIOS  5.786.983,13 
Outras transferencias da Uniao      

  9.983.202,50 

TOTAL RECEITAS  IMPOSTOS TRANSF. R$ 51.617.387,71  ( = ) TOTAL ALICADO NO ENSINO   11.871.266,11 
      
  APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 23,00%
  QSE, Convênios e Outros Recursos  Adicionais 3.262.388,75  
  
Rendimentos de Apl. Financeira - LDB  71.049,56    

FUNDEB  
Recursos recebidos do FUNDEB 20.891,06  Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB  79,87%

56,89%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS R$15.832.112,52    
      
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA R$67.449.500,23  REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96                         
   7.060.000,00 

      Secretária de Educação                                                           Prefeito Municipal                                                                      Contabilista    
   

    
EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

Leme, 25 de abril de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE

EDITAL 001/2012 – AGENTE ADMINISTRATIVO – PORTARIA Nº 198/2016 DE 14 DE ABRIL DE 2016.

- Rafaela Aparecida da Silva    RG. 45.970.889-2

EDITAL 001/2012 – COLETOR – PORTARIA Nº 201/2016 DE 14 DE ABRIL DE 2016.

- Gilmar Francisco Rodrigues  RG. 41.056.523-4

EDITAL 001/2012 – OSP SERVIÇOS GERAIS – PORTARIA Nº 200/2016 DE 14 DE ABRIL DE 2016.

- Marcos Roberto Lopes   RG. 23.907.928-0

EDITAL 001/2012 – PROFESSOR I – PEB I – PORTARIA Nº 202/2016 DE 14 DE ABRIL DE 2016.

- Débora Geraldi     RG.43.476.393-7


